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Abstrakt

Tato práce se zabývá evaluativními pragmatickými markátory ve španělštině. Vymezuje je na

základě literatury ze španělského i českého prostředí. Taktéž definuje modální význam

evaluativní. Soustředí se především na analýzu vybraných markátorů (afortunadamente,

desafortunadamente, desgraciadamente, lamentablemente, por desgracia a por suerte)

v korpusu InterCorp a popisuje jejich překlady do češtiny. České protějšky charakterizuje

jako emocionální částice. Dále shrnuje klasifikace španělských pragmatických markátorů a

věnuje se evaluativním výpovědním adverbiím ve španělštině. Vše opírá o dostupnou

relevantní literaturu. Okrajově se zaměřuje na postavení markátorů ve větě. Dochází k závěru,

že kladné pragmatické markátory por suerte a afortunadamente se nejčastěji překládají jako

naštěstí. Nejfrekventovanější protějšky ostatních, významově záporných markátorů, jsou

bohužel a naneštěstí.
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Abstract

This thesis deals with evaluative pragmatic markers in Spanish. It delimits them on the basis

of literature from both Spanish and Czech ambient. Likewise, it defines the evaluative modal

meaning. It concentrates primarily on the analysis of selected markers (afortunadamente,

desafortunadamente, desgraciadamente, lamentablemente, por desgracia a por suerte) in the

corpus InterCorp and it describes their translations to Czech. It characterizes the Czech

respondents as emotional particles. Also, it summarizes clasifications of Spanish pragmatic

markers and pays attention to evaluative adverbs of utterance in Spanish. Everything is based

on the accessible relevant literature. Partly, the work focuses on the position of the markers in

a sentence. It comes to a conclusion that the positive pragmatic markers por suerte and

afortunadamente are mostly translated as naštěstí. The most frequent respondents of the other,

semanticly negative markers, are bohužel and naneštěstí.
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Seznam použitých zkratek

ČNK Český národní korpus

DLE Diccionario de la lengua española

MV modální význam

NGLE Nueva gramática de la lengua española

PM pragmatický markátor

RAE Real Academia Española (Královská španělská akademie)

ÚČNK Ústav Českého národního korpusu

ÚJČ Ústav pro jazyk český

1. ÚVOD

Pragmatika je lingvistickou disciplínou, jež vzniká v 60. letech minulého století. Od té doby

přitahuje stále větší pozornost. Témata, jimiž se zabývá, jsou zajímavá a nová tak jako ona

sama. Navíc se jedná o jevy stále úplně neprobádané. Jedním z témat, kterým věnuje

pozornost, jsou pragmatické markátory. Pragmatické markátory jsou výrazy, jež modifikují

výpovědi, kterých jsou součástí, aniž by se nějak syntakticky do věty zapojovaly nebo

příspívaly výrazně významem. Napomáhají však k tomu, aby sdělení byla srozumitelnější.

Tato práce se zaměřuje na pragmatické markátory evaluativní. Její cíl spočívá v jejich

definici a v charakteristice českých protějšků těchto markátorů. Součástí práce je analýza

evaluativních pragmatických markátorů v korpusu InterCorp, jejímž hlavním cílem je zjistit,

jakým způsobem se tyto markátory překládají do češtiny.

Na začátku práce vymezujeme předmět zájmu lingvistické pragmatiky. V další

kapitole se věnujeme charakteristice pragmatických markátorů, jakým způsobem je možné je

definovat a jak můžeme popsat jejich vlastnosti. Uvádíme, že pojetí je více, a jako příklad

představujeme dvě různé klasifikace pragmatických markátorů – klasifikaci Bohumila

Zavadila a klasifikaci Josého Portolése a Maríi Antonii Martín Zorraquino. Následně

popisujeme situaci v češtině, která pragmatické markátory nerozlišuje, ale má částice, jež

zastávají v promluvě podobnou funkci. Uvádíme tedy dělení českých částic.

Ve čtvrté kapitole se věnujeme problematice větných adverbií ve španělštině a jejich

dělení. Vysvětlujeme pojem výpovědní adverbia a zaměřujeme se na adverbia evaluativní.

Následující kapitola popisuje korpus InterCorp, který budeme používat pro analýzu

evaluativních pragmatických markátorů. Taktéž uvádí způsob, jakým budeme během analýzy

postupovat a jak budeme následně zachycovat výsledky.

Šestá kapitola obsahuje výsledky jednotlivých analýz. Představujeme a popisujeme

zde překlady zachycené do tabulky, uvádíme příklady z korpusu a grafem ilustrujeme

postavení jednotlivých markátorů ve větě. Analyzovanými pragmatickými markátory v této

práci jsou: afortunadamente, desafortunadamente, desgraciadamente, lamentablemente, por

desgracia a por suerte. V závěru shrnujeme výsledky, ke kterým jsme analýzou dospěli.
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2. PRAGMATIKA

Pragmatika je lingvistická disciplína, vymezit, čím přesně se zabývá, není ale úplně snadné.

Pojetí se liší a různí odborníci řadí do pragmatiky různé jevy. Většina z nich však

charakterizuje pragmatiku jako disciplínu, jež se zabývá užíváním jazyka, soustředí se na

fungování jazyka ve společnosti, věnuje pozornost roli kulturního a sociálního kontextu

v tomto procesu atd. (Hirschová, 2013, s. 12).

Jedním z důvodů, proč není jednoduché pragmatiku definovat, je způsob, jakým

vznikla. Pragmatika vzniká v 60. letech 20. století na základě potřeby věnovat pozornost i

jevům, které se nacházely mimo předmět zájmu gramatických zkoumání (Portolés, 2004, s.

22). Řečeno s mírnou nadsázkou, to, s čím si sémantika nebo syntax nevěděly rady,

předhodily pragmatice (Reyes, 1995, s. 23). Tak vše lingvistické, jemuž se nebylo možné

věnovat s vědeckou přesností, skončilo v záběru pragmatiky, jež se tímto způsobem dostala

k různorodým problémům a otázkám, kterými se dnes zabývá, a nástrojům, kterých využívá

(Portolés, 2004, s. 22).

Dalším důvodem je velké množství teoretických a metodologických pramenů, které

nejsou jednotné a definují pragmatiku různě. José Portolés (2004) uvádí tři základní pojetí

pragmatiky:

1) Pragmatika jako mentální schopnost a kognitivní věda v úzkém vztahu se sémantikou

Mezi pragmatikou a sémantikou, lingvistickou disciplínou studující význam, je

poměrně úzký vztah. Dá se říct, že pragmatika analyzuje význam sdělení v různých

kontextech a situacích; zabývá se tou částí významu, která překračuje čistý slovníkový

význam slov. Například, když nám někdo řekne „Mám žízeň“, v jistém kontextu můžeme

výpověď pochopit jako žádost o vodu. Pragmatika je tak schopnost mysli, která umožňuje

právě tento specifický typ lidské komunikace, kdy pod vyřčenou větou rozumíme něco jiného,

než je součet slovníkových významů slov tvořících danou větu. A zároveň je pragmatika

disciplínou kognitivní vědy, jež zkoumá fungování této schopnosti. Toto pojetí pragmatiky

sice umožňuje jasné vymezení předmětu zájmu, na druhou stranu však nezahrnuje řadu

problémů užívání jazyka, jež nesouvisí s kontextuálně obohacenými významy (Portolés,

2004, s. 22-23).

2) Pragmatika jako komunikativní kompetence

Podle některých autorů je pragmatika spojena s komunikativní kompetencí.

Komunikativní kompetence je to, co mluvčí potřebuje vědět, aby se úspěšně domluvil v

sociálně významných situacích (Portolés, 2004, s. 24). Znalost gramatických pravidel totiž
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není dostatečná pro efektivní používání jazyka ani v jednoduchých dialozích, jak uvádí

Graciela Reyes (1995, s. 24). Zatímco jazyková kompetence je vrozenou schopností, jejíž

neměnná (gramatická) pravidla si rodilý mluvčí daného jazyka osvojí zhruba do šesti let věku,

komunikační kompetenci se učíme celý život a její pravidla se časem mohou měnit

(Hirschová, 2013, s. 14). Někdy bývá komunikativní kompetence ztotožňována

s pragmatikou, mluvíme tak o pragmatické kompetenci. Ne vše, co komunikační kompetenci

zajímá, je však součástí lingvistiky, proto je takto chápaná pragmatika širší než pragmatika

lingvistická (Portolés, 2004, s. 25).

3) Pragmatika jako perspektiva, pohled na jazyk

Dalším názorem je, že pragmatika představuje perspektivu zkoumání, která se může

zaměřit na jakoukoliv z lingvistických disciplín (Portolés, 2004, s. 26). Jak uvádí Milada

Hirschová (2013, s. 14), tato pragmatická perspektiva spočívá v náhledu na jazykové jevy


[…]


markátorů a definovaní s tím souvisejích pojmů. Praktická část se pak soustředí na analýzu

konkrétních markátorů.

Svou teoretickou část práce zakládá především na odborných knižních publikacích

věnujícím se tématům pragmatiky a pragmatických markátorů. Taktéž stojí na informacích

čerpaných z gramatik a mluvnic týkajících se jak španělského jazyka, tak jazyka českého.

Doplňuje svůj záběr literaturou publikovanou k tématu evaluativních adverbií ve španělštině.

Praktická část se opírá zejména o data dostupná v korpusu InterCorp. Dále využívá pomoci

slovníků a elektronických zdrojů.

V teoretické části porovnáváme několik možných pojetí lingvistické pragmatiky. Také

charakterizujeme pragmatické markátory a představujeme různé pohledy na jejich vymezení.

Odlišnosti v pojetích ilustrujeme dvěma klasifikacemi pragmatických markátorů – klasifikací

Bohumila Zavadila a klasifikací Josého Portolése a Maríi Antonii Martín Zorraquino.

Zaměřujeme se na pragmatické markátory vyjadřující modální význam hodnotící

(evaluativní). Dále se věnujeme problematice pragmatických markátorů v češtině. Uvádíme,

že protějšky španělských markátorů jsou většinou řazeny mezi částice. Definujeme částice

emocionální neboli pocitové. V poslední kapitole teoretické části práce popisujeme španělská

větná adverbia, výpovědní příslovce a adverbia evaluativní. Uvádíme skupinu adverbií, jež

budeme jako pragmatické markátory analyzovat v korpusu. Jsou jimi: afortunadamente,

desafortunadamente, desgraciadamente, lamentablemente, por desgracia a por suerte.

Následující kapitola je věnována popisu paralelního korpusu InterCorp. Taktéž

představuje způsob, jakým budeme během analýzy postupovat a jak budou následně

zachyceny výsledky. Další kapitola praktické části obsahuje analýzy samotné. Uvádí vždy

konkrétní pragmatický markátor, jenž nejprve charakterizuje na základě informací uvedených

v překladovém slovníku (Velký španělsko-český slovník) a ve výkladovém slovníku DLE

(Diccionario de la lengua española). Dále představuje překlady konkrétního markátoru do

češtiny. Pro lepší představu uvádí řadu příkladů přímo z korpusu. Nakonec věnuje pozornost

pozici markátoru ve větě, jež je znázorněna grafem, a vyjadřuje se k počtu případů, kdy byl

markátor oddělen od věty čárkou.
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V závěru shrnujeme výsledky analýzy a porovnáváme je s informacemi získanými

z odborné literatury. Nejčastějšími protějšky španělských evaluativních markátorů se ukázaly

být naštěstí pro afortunadamente a por suerte a bohužel pro ostatní výrazy, naneštěstí však

bylo také časté.
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RESUMEN

El objetivo de este trabajo es describir los marcadores pragmáticos evaluativos en el español,

analizar sus ocurrencias en el corpus paralelo InterCorp y determinar sus equivalentes checos.

El trabajo consta de dos partes. La parte teórica se enfoca en la delimitación de los

marcadores pragmáticos evaluativos y en la definición de los conceptos relacionados. La parte

práctica se concentra en el análisis de los marcadores concretos.

El trabajo funda su parte teórica principalmente en las publicaciones especializadas

que se dedican a los temas de la pragmática y de los marcadores pragmáticos. También se

basa en las informaciones obtenidas en las gramáticas que se relacionan tanto con el lenguaje

español, como con la lengua checa. Se complementa con la literatura publicada acerca del

tema de los adverbios evaluativos en español. La parte práctica se apoya especialmente en los

datos disponibles en el corpus InterCorp. Además, aprovecha la ayuda de diccionarios y

fuentes electrónicas.

En la parte teórica comparamos varias concepciones posibles de la pragmática

lingüística. También caracterizamos los marcadores pragmáticos y presentamos puntos de

vista diferentes en cuanto a su delimitación. Las diferencias de las concepciones las

ilustramos con dos clasificaciones de los marcadores – una de Bohumil Zavadil y otra de José

Portolés y María Antonia Martín Zorraquino. Nos enfocamos en los marcadores pragmáticos

que expresan el significado modal evaluativo. Luego nos dedicamos a la problemática de los

marcadores pragmáticos en checo. Mencionamos que los equivalentes de los marcadores

españoles están generalmente incluidos en las partículas. Definimos las partículas

emocionales. En el último capítulo de la parte teórica describimos los adverbios oracionales,

los adverbios del enunciado y los adverbios evaluativos. Mencionamos el grupo de los

adverbios que vamos a analizar como los marcadores pragmáticos en el corpus. Son los

siguientes: afortunadamente, desafortunadamente, desgraciadamente, lamentablemente, por

desgracia a por suerte.

El capítulo que sigue está dedicado a la descripción del corpus paralelo InterCorp.

También presenta la manera en que vamos a proceder a lo largo del análisis y cómo van a ser

registrados los resultados. El capítulo siguiente de la parte práctica contiene los mismos

análisis. Menciona siempre el marcador concreto al cual primero caracteriza basándose en las

informaciones dadas en el diccionario de traducción (Velký španělsko-český slovník) y en el

diccionario monolingüe DLE (Diccionario de la lengua española). Luego presenta las

traducciones del marcador concreto al checo. Para obtener una idea mejor, menciona muchos

61

ejemplos directamente del corpus. Al final presta atención a la posición del marcador en la

oración, que es representada por un gráfico, y comenta el número de los casos en los que el

marcador está separado de la oración por una coma.

En la conclusión resumimos los resultados del análisis y los comparamos con las

informaciones obtenidas de la literatura especializada. Como los equivalentes más frecuentes

de los marcadores evaluativos españoles resultan naštěstí para afortunadamente y por suerte y

bohužel para los demás, naneštěstí, sin embargo, también es común.
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