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Noemi Anna Stiborová se ve své bakalářské práci věnuje pragmatickým markátorům, konkrétně

jejich podskupině, kterou bychom mohli označit jako markátory evaluativní či emotivní. Jejím

předmětem zájmu jsou výrazy afortunadamente, desafortunadamente, desgraciadamente,

lamentablemente, por desgracia a por suerte ve větách, kde fungují jako modifikátory

výpovědi, nikoli jako příslovečná určení způsobu. Zvolené téma považuji pro bakalářskou práci

za velmi vhodné, neboť umožňuje pracovat s přesně specifikovaným jazykovým materiálem,

ale zároveň vzhledem k povaze zkoumaných výrazů ponechává prostor i pro samostatnou

interpretaci. Na úvod svého hodnocení mohu s potěšením konstatovat, že autorka si s ním dle

mého názoru poradila s přehledem a předkládaná práce je jednou z těch, jež by bylo možné

označit a ukázkové příklady toho, jak má vypadat text absolventa bakalářského cyklu

filologického studia.

Autorka se v práci drží tradičního úzu, kdy nejprve popisuje teoretická východiska a následně

přistupuje ke kontrastivní korpusové analýze. V úvodu se stručně věnuje problematice

pragmatiky, následně již konkrétním pragmatickým (diskurzním) markátorům, jak je vidí

španělská a česká tradice. Struktura úvodních částí je logická a přehledná, autorka postupuje od

obecnější problematiky k otázkám stále konkrétnějším. Výklad plně odpovídá úrovni

bakalářského cyklu: autorka zbytečně nezabíhá do oblastí, které jsou mimo rámec jejího

zkoumání i toho, co může obsáhnout absolvent po třech letech studia (např. obecnější úvahy o

pragmatice jako disciplíně, otázka diskurzu), drží se tématu a provádí čtenáře všemi oblastmi,

které jsou pro následující praktickou analýzu relevantní. Práce se sekundární literaturou

nevykazuje problémy, autorka pečlivě a správně cituje všechny zdroje. Informace

z jednotlivých zdrojů by snad bylo možné více propojit mezi sebou, nicméně autorka toto

vynahrazuje tím, že na závěr každé kapitoly přidává jasné a stručné shrnutí, v čem se citovaní

autoři (ne)shodují, jímž jasně prokazuje, že se v problematice zorientovala a bez obtíží jí

rozumí. Jak správně sama na několika místech upozorňuje, problematika pragmatických

markátorů je rozsáhlá a její zkoumání je v lingvistice relativně nové, přístupy k tématu

i navrhované klasifikace se tak liší autor od autora a velmi oceňuji, že se autorce podařilo s tímto

úskalím vypořádat.

V praktické části autorka pečlivě a systematicky analyzuje konkrétní pragmatické

markátory a jejich české protějšky. Jednotlivé podkapitoly mají analogickou strukturu, která

čtenáři velmi usnadňuje orientaci. Autorka si u jednotlivých výrazů všímá jednak jejich

překladů do češtiny, jednak jejich pozice ve větě ve španělštině. Z hlediska kontrastivního

srovnání češtiny a španělštiny je snad jen škoda, že pozornost nebyla věnována také postavení

českého protějšku španělského pragmatického markátoru ve větě.

Autorčina analýza je zajímavá a přesvědčivá. Zejména bych chtěla upozornit na dva

jevy, které jsou v práci komentovány a jež považuji za přínosné pro hlubší pochopení funkce

zkoumaných výrazů:

- častá kombinaci zkoumaných markátorů s výrazy typu ale nebo však,

- rozdíl v českých překladech dvou hlavních skupin zkoumaných markátorů, kde

převládala opozice naštěstí a bohužel, namísto očekávané naštěstí a naneštěstí.

Obě uvedená zjištění byla pro mne osobně překvapující a autorka je zároveň korpusovou

analýzou bezrozporně dokazuje.

Náměty a dotazy k obhajobě:

- Mohla by autorka poněkud přesněji vysvětlit, jak se rozhodovala, zda zkoumaný

výraz funguje jako adverbium, nebo jako pragmatický markátor v těch situacích,

kdy nebyl od zbytku věty oddělen čárkami? Konkrétně u věty (10) na str. 28 mi není

zcela jasné, proč autorka afortunadamente hodnotí jako výraz modifikující výpověď

jako celek (osobně bych ho chápala jako příslovečné určení způsobu rozvíjející

pouze tenía agua).

- Autorka vhodně upozorňuje na časté spojení (des)afortunadamente para alguien a

jeho český protějšek na(ne)štěstí pro někoho. Setkala se při analýzách i s výrazem

bohužel pro někoho? Vzhledem k tomu, že bohužel bylo v českých překladech

obecně frekventovanější než naneštěstí, nabízí se otázka, zda je konstrukci

naneštěstí pro někoho již možné považovat za lexikalizovanou.

Po formální stránce k práci nemám výhrad, text je připraven velmi pečlivě. Zmínku si pak

rozhodně zaslouží stylistická stránka práce, jež je celkově vysoce nadprůměrná. Autorčino

vyjadřování je nesmírně kultivované, text nepůsobí strojově nebo příliš mechanicky, jak tomu

někdy bývá u závěrečných prací (zvláště u komentářů jazykových analýz), ale autorka zároveň

nikde nesklouzne k vyjadřování neodbornému. Ze čtenářského hlediska musím konstatovat, že

se jedná o jeden z nejpřirozeněji plynoucích textů, se kterým jsem se na bakalářské úrovni kdy

setkala, a celá práce se velmi příjemně čte.

Jako celek nezbývá než konstatovat, že práci hodnotím jako zdařilou, precizně připravenou

a plně odpovídající tomu, co se očekává od absolventa bakalářského cyklu. Doporučuji ji proto

k obhajobě a předběžně navrhuji hodnocení výborně.
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